

## समाजशास्त्र / Sociology

31. शिक्षा के सामाजिक कार्य (List-I) को उसके प्रमुख समाजशास्त्रीय उद्देश्यों (List-II) से मिलाइए:

सूची-I (कार्य)

सूची-II (उद्देश्य)

- |                                 |  |
|---------------------------------|--|
| (a) समाजीकरण की प्रक्रिया       | (I) निराधार विश्वासों और अवैज्ञानिक पूर्वाग्रहों में परिवर्तन करना |
| (b) सामाजिक व्यक्तित्व का विकास | (II) देशभक्ति और अच्छे नागरिकता के गुण विकसित करना                 |
| (c) दृष्टिकोणों का पुनर्गठन     | (III) व्यक्तियों को संस्कृति के अनुरूप ढालकर समाज में एकीकृत करना  |
| (d) प्रतिस्पर्धा की भावना       | (IV) अंकों एवं मूल्यांकन के माध्यम से बच्चों की तुलना करना         |

- (A) a-III, b-II, c-I, d-IV  
(B) a-II, b-III, c-I, d-IV  
(C) a-III, b-I, c-II, d-IV  
(D) a-IV, b-III, c-II, d-I

Match the Social Function of Education (List-I) with its core Sociological Objective (List-II):

List-I (Function)

List-II (Objective)

- |                                       |  |
|---------------------------------------|--|
| (a) Socialisation Process             | (I) Modifying unfounded beliefs and illogical prejudices                       |
| (b) Development of Social Personality | (II) Instilling patriotic sentiments and good citizenship                      |
| (c) Reformation of Attitudes          | (III) Integrating individuals into society by moulding them to fit the culture |
| (d) Spirit of Competition             | (IV) Comparing children with peers through marks and evaluation                |

- (A) a-III, b-II, c-I, d-IV  
(B) a-II, b-III, c-I, d-IV  
(C) a-III, b-I, c-II, d-IV  
(D) a-IV, b-III, c-II, d-I

32. पूंजीवादी कार्यस्थल (capitalist workplace) में 'श्रम विभाजन (division of labour)' सामाजिक वियोजन (alienation) में विशेष रूप से कैसे योगदान देता है?

- (A) यह ऐसी प्रतिस्पर्धा उत्पन्न करता है जो लोगों के बीच जैविक/सामाजिक संबंधों को व्यवस्थित रूप से कमजोर कर देती है।  
(B) यह 'हानि की भावना' (sense of loss) को बढ़ावा देता है जो कल्याण के लिए आवश्यक है।  
(C) यह विशेषीकृत कार्यों के माध्यम से श्रमिक की सृजनात्मक क्षमता को बढ़ाता है।  
(D) यह सुनिश्चित करता है कि प्रकृति को अपने आप में एक मूल्यवान वस्तु के रूप में देखा जाए।

How does the 'division of labour' specifically contribute to social alienation in the capitalist workplace?

- (A) By engendering competition that systematically denies organic connections between people.  
(B) By fostering a 'sense of loss' that is essential to well-being.  
(C) By increasing the creative capacity of the worker through specialized tasks.  
(D) By ensuring that nature is regarded as a worthwhile thing in itself.



Adda247

# Test Prime

**ALL EXAMS, ONE SUBSCRIPTION**



**1,00,000+**  
Mock Tests



**Personalised**  
Report Card



**Unlimited**  
Re-Attempt



**600+**  
Exam Covered



**25,000+** Previous  
Year Papers



**500%**  
Refund



**ATTEMPT FREE MOCK NOW**

33. जी. एस. घुर्ये के अनुसार इतिहास और समाजशास्त्र के बीच संबंध को किस प्रकार परिभाषित किया जा सकता है?

- (A) ये दोनों पूर्णतः असंबंधित विषय हैं।  
 (B) समाजशास्त्र भविष्य का अध्ययन है; इतिहास अतीत का अध्ययन है।  
 (C) समाजशास्त्र मूलतः ऐतिहासिक समाजशास्त्र है या यंत्रों के माध्यम से सांस्कृतिक इतिहास का अध्ययन है।  
 (D) इतिहास केवल यंत्रों का उपयोग करता है, जबकि समाजशास्त्र केवल साक्षात्कारों का उपयोग करता है।

G.S. Ghurye defines the relationship between History and Sociology by stating that:

- (A) They are completely unrelated disciplines.  
 (B) Sociology is the study of the future; History is the study of the past.  
 (C) Sociology is essentially Historical Sociology or the study of Cultural History through texts.  
 (D) History uses texts, while Sociology only uses interviews.

34. समकालीन समाजशास्त्रीय विमर्श में बहुलवाद और राष्ट्र-निर्माण के बीच संतुलन बनाने की प्रमुख चुनौती क्या है?

- (A) सभी क्षेत्रों में सांस्कृतिक प्रथाओं की समानता सुनिश्चित करना  
 (B) लोकतांत्रिक संस्थाओं को केंद्रीकृत प्राधिकरण से प्रतिस्थापित करना  
 (C) सामाजिक भिन्नताओं की उपेक्षा करते हुए आर्थिक विकास को बढ़ावा देना  
 (D) विविधता का प्रबंधन करते हुए सामूहिक राजनीतिक एकता बनाए रखना

In contemporary sociological debates, what is the key challenge in balancing pluralism with nation-building?

- (A) Ensuring uniformity in cultural practices across all regions  
 (B) Replacing democratic institutions with centralized authority  
 (C) Promoting economic growth without considering social differences  
 (D) Managing diversity while maintaining a sense of collective political unity

35. 'दंड (punishment)' और 'उपचार (treatment)' के बीच उनके तात्कालिक उद्देश्यों के संदर्भ में मूलभूत अंतर क्या है?

- (A) दंड का स्वभावतः उद्देश्य वंचना या पीड़ा पहुँचाना होता है, जबकि उपचार इससे बचने का प्रयास करता है।  
 (B) उपचार अपराधी के अतीत पर केंद्रित होता है, जबकि दंड पीड़ित की आवश्यकताओं पर केंद्रित होता है।  
 (C) दंड स्वयं में एक उद्देश्य है, जबकि उपचार सामाजिक स्थिरता प्राप्त करने का एक साधन है।  
 (D) दंड कानूनी नियमों द्वारा संचालित होता है, जबकि उपचार चिकित्सा नैतिकता द्वारा संचालित होता है।

What is the primary ontological distinction between 'punishment' and 'treatment' regarding their immediate aims?

- (A) Punishment inherently intends to cause deprivation or distress, whereas treatment seeks to avoid it.  
 (B) Treatment is focused on the offender's history, while punishment focuses on the victim's needs.  
 (C) Punishment is an end in itself, while treatment is a means to social stability.  
 (D) Punishment is governed by legal rules, while treatment is governed by medical ethics.

36. प्रपदात्मक (Phenomenological) समाजशास्त्र में, अल्फ्रेड शुट्ज़ द्वारा प्रतिपादित "प्राकृतिक अभिवृत्ति" (Natural Attitude) की अवधारणा किसे संदर्भित करती है?

- (A) दैनिक जीवन की वास्तविकता को स्वाभाविक और बिना प्रश्न किए स्वीकार करना
- (B) सामाजिक व्यवहार के संस्थागत नियमन की प्रक्रिया
- (C) सामाजिक संरचनाओं का वैज्ञानिक विश्लेषण
- (D) विभिन्न सामाजिक वर्गों के बीच संघर्ष

In phenomenological sociology, the concept of "natural attitude" as discussed by Alfred Schutz refers to:

- (A) The routine acceptance of everyday reality as natural and unquestioned
- (B) The process of institutional regulation of social behaviour
- (C) The scientific analysis of social structures
- (D) The conflict between different social classes



37. 'उचित पुनर्वास के बिना विस्थापन' (displacement-without-proper-resettlement) का संरक्षित क्षेत्रों (Protected Areas) की पर्यावरणीय प्रभावशीलता पर क्या प्रभाव पड़ता है?

- (A) इससे संरक्षित क्षेत्र का तत्काल औद्योगिक क्षेत्रों में रूपांतरण हो जाता है।
- (B) इससे राज्य प्राधिकरणों द्वारा संरक्षित क्षेत्र का पूर्णतः परित्याग हो जाता है।
- (C) विस्थापित जनसंख्या, आजीविका के अभाव में, संरक्षित क्षेत्र के बाहरी क्षेत्रों से उस पर दबाव बनाना जारी रखती है।
- (D) मेजबान जनसंख्या राज्य के विरोध में संरक्षित क्षेत्र पर कब्जा कर लेती है।

What is the consequence of 'displacement-without-proper-resettlement' for the environmental effectiveness of Protected Areas?

- (A) It results in the immediate conversion of the Protected Area into industrial zones.
- (B) It leads to a total abandonment of the Protected Area by state authorities.
- (C) Displaced populations, lacking livelihoods, continue to exert pressure on the Protected Area from its outskirts.
- (D) Host populations take over the Protected Area in protest against the state.

38. ब्लूमेर (Blumer) के सिद्धांत में 'संयुक्त क्रिया (Joint Action)' को सबसे उपयुक्त रूप से कैसे वर्णित किया जा सकता है?

- 841100143
- (A) सामाजिक व्यवस्था में भूमिकाओं का यांत्रिक समन्वय
- (B) सांस्कृतिक सहमति द्वारा बनाए रखा गया संबंधों का स्थिर ढांचा
- (C) सामाजिक संदर्भ में व्यक्तिगत मनोवैज्ञानिक उद्देश्यों का योग
- (D) व्यक्तिगत आचरण की रेखाओं के सामंजस्य से उत्पन्न सामूहिक क्रिया

In Blumer's framework, 'Joint Action' is best described as:



- 841100143
- (A) The mechanical coordination of roles within a social system.
- (B) A steady structure of relations maintained by cultural consensus.
- (C) The sum of individual psychological motives in a social setting.
- (D) A collective form of action derived from the harmonization of individual lines of conduct.

39. निम्नलिखित में से कौन-सा संयोजन शास्त्रीय समाजशास्त्रीय सिद्धांत में औद्योगीकरण की मूलभूत आर्थिक विशेषताओं का सर्वोत्तम प्रतिनिधित्व करता है?

- 841100143
- (A) शहरीकरण और प्रवासन
- (B) श्रम विभाजन और यंत्रीकृत उत्पादन
- (C) नौकरशाही और युक्तिकरण
- (D) पूंजी संचय और वैश्वीकरण

Which of the following best represents the fundamental economic characteristics of industrialization in classical sociological theory?

- 841100143
- (A) Urbanization and migration
- (B) Division of labour and mechanized production
- (C) Bureaucracy and rationalization
- (D) Capital accumulation and globalization

40. संसाधन आधार (resource base) और संचलन कारकों (mobilization factors) के संदर्भ में जनजातीय आंदोलनों (tribal movements) और सामान्य कृषक आंदोलनों (peasant movements) में मुख्य अंतर क्या है?

- (A) जनजातीय आंदोलनों में कठोर जाति-हिंदू कृषकों की तुलना में सामाजिक-आर्थिक विभेदन का पूर्ण अभाव होता है।
- (B) जनजातीय आंदोलन नेतृत्व और कार्यप्रणाली में मुख्यधारा के राजनीतिक आंदोलनों के समान होते हैं।
- (C) जनजातीय आंदोलनों में वन और भूमि पर द्वैध निर्भरता होती है तथा 'बाहरी' माने जाने वाले लोगों के विरुद्ध जातीय प्रतिरोध शामिल होता है।
- (D) जनजातीय आंदोलन पूरी तरह कृषि-आधारित होते हैं और केवल भूमि स्वामित्व व किरायेदारी अधिकारों पर केंद्रित होते हैं।

How do tribal movements primarily differ from general peasant movements regarding their resource base and mobilization factors?

- (A) Tribal movements exhibit an absolute lack of socio-economic differentiation compared to the rigid caste-Hindu peasantry.
- (B) Tribal movements follow a leadership pattern and modus operandi identical to mainstream political mobilization.
- (C) Tribal movements are characterized by a dual dependence on forest and land, incorporating an ethnic resistance against those perceived as 'aliens'.
- (D) Tribal movements are purely agrarian and focus strictly on land ownership and tenancy rights.



41. भारत में विकास-जनित विस्थापन और पुनर्वास के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा समाजशास्त्रीय अवलोकन भारतीय विकास प्रक्रियाओं के अध्ययनों में प्रस्तुत विश्लेषणात्मक दृष्टिकोण को सबसे उपयुक्त रूप से दर्शाता है?

- (A) विकास-जनित विस्थापन मुख्यतः ग्रामीण आबादी के सैद्धिक प्रवासन के कारण होता है, जो औद्योगिक क्षेत्रों में बेहतर रोजगार की तलाश में जाते हैं।
- (B) बड़े पैमाने की विकास परियोजनाएँ प्रायः आदिवासी समुदायों, छोटे किसानों और वन-आश्रित आबादी को असमान रूप से विस्थापित करती हैं, जबकि पुनर्वास नीतियाँ उनके आजीविका और भूमि से जुड़े सांस्कृतिक संबंधों को पर्याप्त रूप से पुनर्स्थापित करने में अक्सर विफल रहती हैं।
- (C) विकास-जनित विस्थापन मुख्यतः आर्थिक रूप से प्रभुत्वशाली शहरी समूहों को प्रभावित करता है क्योंकि वे आधुनिकीकरण परियोजनाओं के प्रति अधिक उजागर होते हैं।
- (D) बाँध और खनन जैसी विकास परियोजनाएँ सामान्यतः केवल अस्थायी विस्थापन उत्पन्न करती हैं और पुनर्वास नीतियाँ प्रायः विस्थापित लोगों को उनके मूल सामाजिक-आर्थिक स्तर पर पुनर्स्थापित कर देती हैं।

In the context of development-induced displacement and rehabilitation in India, which of the following sociological observations best reflects the analytical perspective discussed in studies of Indian development processes?

- (A) Development-induced displacement occurs mainly because of voluntary migration of rural populations seeking better employment opportunities in industrial regions.
- (B) Large-scale development projects often disproportionately displace tribal communities, small farmers, and forest-dependent populations, while rehabilitation policies frequently fail to adequately restore their livelihood and cultural ties to land.
- (C) Development-induced displacement primarily affects economically dominant urban groups because they are most exposed to modernization projects.
- (D) Development projects such as dams and mining generally produce displacement only temporarily and rehabilitation policies usually restore the displaced to their original socio-economic status



42. भारत में पर्यावरणीय आंदोलनों के समाजशास्त्रीय स्वरूप को, पारिस्थितिक संघर्षों के अध्ययनों में जिस प्रकार से चर्चा की गई है, निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सबसे उपयुक्त रूप से व्यक्त करता है?

- (A) भारतीय पर्यावरणीय आंदोलनों का एक महत्वपूर्ण स्वरूप विकास के लाभार्थियों और स्थानीय पारिस्थितिक तंत्र पर निर्भर समुदायों के बीच संघर्ष से उत्पन्न होता है, जिसे प्रायः "गरीबों का पर्यावरणवाद" कहा जाता है।
- (B) पर्यावरणीय आंदोलन मुख्यतः संसाधन दक्षता में सुधार हेतु राज्य-नियोजित तकनीकी पहल का प्रतिनिधित्व करते हैं।
- (C) भारत में पर्यावरणीय आंदोलन मुख्यतः शहरी अभिजात वर्ग द्वारा संचालित सौंदर्यपरक संरक्षण प्रयास हैं, जो वन्यजीवन और मनोरंजन से संबंधित हैं।
- (D) भारत में पर्यावरणीय आंदोलन मुख्यतः वैश्विक पर्यावरण संगठनों द्वारा उत्पन्न होते हैं, जो स्थानीय समुदायों पर संरक्षण नीतियाँ थोपने का प्रयास करते हैं।

Which of the following propositions best captures the sociological character of environmental movements in India as discussed in studies of ecological conflicts?

- (A) A significant strand of Indian environmental movements emerges from conflicts between development beneficiaries and communities dependent on local ecosystems, often described as the "environmentalism of the poor."
- (B) Environmental movements primarily represent technocratic initiatives aimed at improving resource efficiency through state-led planning.
- (C) Environmental movements in India are largely aesthetic conservation efforts initiated by urban elites concerned with wildlife and recreation.
- (D) Environmental movements in India mainly arise from global environmental organizations seeking to impose conservation policies on local communities.

43. 'सतत आर्थिक विकास (sustainable economic growth)' और 'सतत पारिस्थितिक विकास (sustainable ecological development)' जैसे शब्दों के उभरने से क्या संकेत मिलता है?

- (A) ब्रंटलैंड आयोग (Brundtland Commission) की अपने संदेश को स्पष्ट रूप से संप्रेषित करने में विफलता
- (B) 'विकास की सीमाएँ' (limits to growth) बहस का सफल अंत
- (C) 'विकास' (development) की अवधारणा को वैश्विक स्तर पर अस्वीकार करने की प्रवृत्ति
- (D) सतत विकास (sustainable development) की मूल अवधारणा की अंतर्निहित शक्ति और अनुकूलनशीलता

What is indicated by the emergence of terms like 'sustainable economic growth' and 'sustainable ecological development'?

- (A) A failure of the Brundtland Commission to communicate its message clearly.
- (B) The successful elimination of the 'limits to growth' debate.
- (C) A global shift toward rejecting the 'development' aspect of the term.
- (D) The inherent strength and adaptability of the core concept of sustainable development.

44. हर्बर्ट स्पेंसर के सामाजिक प्रगति (social progress) के दृष्टिकोण को निम्नलिखित में से किस रूप में सबसे उपयुक्त रूप से वर्णित किया जा सकता है?

- (A) सामंतवाद से पूँजीवाद की ओर एक शुद्ध आर्थिक परिवर्तन  
 (B) मानव नियंत्रण से परे ब्रह्मांडीय शक्तियों द्वारा संचालित एक स्वचालित प्रक्रिया  
 (C) मानव की आध्यात्मिक खोज में गिरावट  
 (D) मानव द्वारा योजनाबद्ध सामाजिक अभियांत्रिकी का परिणाम

Herbert Spencer's view of social progress is best described as:

- (A) A purely economic transition from feudalism to capitalism.  
 (B) An automatic process governed by cosmic forces beyond human control.  
 (C) A decline in the spiritual quest of mankind.  
 (D) A result of planned human engineering.

45. उत्तर-आधुनिक (Postmodern) शैक्षिक दर्शन (educational philosophies) स्वदेशी ज्ञान प्रणालियों (Indigenous Knowledge Systems - IKS) के गंभीर अध्ययन और शोध को क्यों प्रोत्साहित करते हैं?

- (A) क्योंकि वे इन प्रणालियों को 'आदिम' (primitive) मानवशास्त्रीय जिज्ञासा के रूप में वर्गीकृत करते हैं।  
 (B) क्योंकि 'वैश्विक पारिस्थितिकी दृष्टिकोण' (global ecosystems approach) नए सार्वजनिक गुणों को सफलतापूर्वक विकसित करता है।  
 (C) क्योंकि 'तकनीकी स्थिरता' (technological sustainability) ने स्वदेशी ज्ञान को अप्रासंगिक बना दिया है।  
 (D) क्योंकि वे IKS को आधुनिकता की 'एकरूपी संस्कृति' (monoculture) के वास्तविक विकल्प के रूप में देखते हैं।

Why do postmodern educational philosophies facilitate a more serious study and research of Indigenous Knowledge Systems (IKS)?

- (A) Because they classify these systems as 'primitive' anthropological curiosities.  
 (B) Because the 'global ecosystems approach' successfully fosters new public virtues.  
 (C) Because 'technological sustainability' has rendered indigenous knowledge redundant.  
 (D) Because they view IKS as genuine alternatives to the 'monoculture' of modernity.



46. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सिल्विया वॉल्बी के पितृसत्ता के संरचनात्मक सिद्धांत को सर्वाधिक सटीक रूप से दर्शाता है?
- (A) पितृसत्ता मुख्यतः लिंग भेदों का जैविक परिणाम है और इसलिए सामाजिक संस्थाओं से काफी हद तक स्वतंत्र है।
- (B) पितृसत्ता कई परस्पर संबद्ध संरचनाओं जैसे घरेलू उत्पादन, वेतनभोगी कार्य, राज्य, पुरुष हिंसा, लैंगिकता और सांस्कृतिक संस्थाओं के माध्यम से बनी रहती है।
- (C) पितृसत्ता केवल परिवार के भीतर पुरुषों द्वारा महिलाओं के घरेलू श्रम पर प्रभुत्व के माध्यम से संचालित होती है।
- (D) पितृसत्ता केवल पारंपरिक समाजों में पाई जाती है और आधुनिकीकरण तथा महिलाओं के श्रम बाजार में प्रवेश के साथ धीरे-धीरे समाप्त हो जाती है।

Which of the following statements most accurately reflects Sylvia Walby's structural theory of patriarchy?

- (A) Patriarchy is primarily a biological outcome of gender differences and therefore largely independent of social institutions.
- (B) Patriarchy is maintained through multiple interconnected structures such as household production, paid work, the state, male violence, sexuality, and cultural institutions.
- (C) Patriarchy operates only within the family through male dominance over women's domestic labour.
- (D) Patriarchy exists only in traditional societies and gradually disappears with modernization and women's entry into the labour market.
47. समाजशास्त्रीय अवधारणा 'संस्कृति' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
- (I) संस्कृति में मानव अंतरक्रिया के ठोस (भौतिक) और अमूर्त (अभौतिक) दोनों उत्पाद शामिल होते हैं।
- (II) सांस्कृतिक विलंब (Cultural Lag) तब होता है जब अभौतिक संस्कृति, भौतिक संस्कृति की तुलना में अधिक तेजी से बदलती है।
- (III) समाजशास्त्रीय उपयोग में, प्रत्येक समाज और प्रत्येक व्यक्ति के पास संस्कृति होती है।
- (IV) उच्च संस्कृति (High Culture) उन सांस्कृतिक गतिविधियों को संदर्भित करती है जो मुख्यतः सामाजिक अभिजात वर्ग से संबंधित होती हैं।

उपरोक्त में से कौन से कथन सही हैं?

- (A) I, II, III और IV (B) II और III केवल
- (C) I, III और IV केवल (D) I, II और IV केवल



With reference to the sociological concept of culture, consider the following statements:

- (I) Culture includes both tangible and intangible products of human interaction.
- (II) Cultural lag occurs when non-material culture changes faster than material culture.
- (III) In sociological usage, every society and individual possesses culture.
- (IV) High culture refers to cultural activities mainly associated with social elites.

Which of the above statements are correct?

- (A) I, II, III and IV (B) II and III only
- (C) I, III and IV only (D) I, II and IV only



48. औद्योगिक परिवर्तन (industrial change) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
- (I) औद्योगिक परिवर्तन एक झंझलाबद्ध प्रभाव (ripple effect) उत्पन्न करता है जो राजनीतिक शक्ति के संतुलन को बदल देता है।
- (II) औद्योगिक परिवर्तन के प्रभाव केवल सामाजिक जीवन के आर्थिक क्षेत्र तक ही सीमित रहते हैं।
- सही संयोजन चुनिए:
- (A) I और II दोनों सही हैं।
- (B) केवल I सही है।
- (C) न तो I और न ही II सही है।
- (D) केवल II सही है।

Consider the following statements regarding industrial change:

- (I) Industrial change creates a ripple effect that alters the balance of political power.
- (II) The effects of industrial change are strictly limited to the economic sphere of social life.

Which combination is correct?

- (A) Both I and II are correct.
- (B) Only I is correct.
- (C) Neither I nor II is correct.
- (D) Only II is correct.

49. औद्योगीकरण और सामाजिक परिवर्तन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
- (I) औद्योगीकरण में कृषि-आधारित अर्थव्यवस्थाओं से शहरी-औद्योगिक प्रणालियों की ओर संक्रमण हुआ, जिससे उच्च आर्थिक वृद्धि हुई।
- (II) औद्योगीकरण के प्रारंभिक चरण (1750-1825) में विनिर्माण में भाप शक्ति का व्यापक उपयोग हुआ।
- (III) शहरी भीड़भाड़ के कारण औद्योगीकरण से जनसंख्या वृद्धि में कमी आई।
- (IV) पूंजीवादी विकास के साथ राजनीतिक और तकनीकी परिवर्तन हुए, जिन्होंने आधुनिक समाजों को आकार दिया।

उपरोक्त में से कौन-से कथन सही हैं?

- (A) केवल I, II और IV
- (B) I, II, III और IV
- (C) केवल I और III
- (D) केवल II, III और IV

Consider the following statements regarding industrialization and social change:

- (I) Industrialization involved a transition from agrarian economies to urban-industrial systems with higher economic growth.
- (II) The early phase of industrialization (1750-1825) was marked by the widespread use of steam power in manufacturing.
- (III) Industrialization led to a decline in demographic growth due to urban congestion.
- (IV) Capitalist development was accompanied by political and technological transformations shaping modern societies.

Which of the statements given above are correct?

- (A) I, II and IV only
- (B) I, II, III and IV
- (C) I and III only
- (D) II, III and IV only

50. जनसंख्या

(A)

(B)

(C)

(D)

Why

(A)

(B)

(C)

(D)

51. माल्य

(a)

(b)

(c)

(d)

(A)

(B)

(C)

(D)

Matc

desc

(a)

(b)

(c)

(d)

(A)

(B)

(C)

(D)

41 ?



50. जनसंख्या भूगोल में प्रवासन को 'बौद्धिक स्तंभ' क्यों भीना जाता है?

- (A) क्योंकि यह एक केंद्रीय भौगोलिक प्रक्रिया के रूप में कार्य करता है जो इस क्षेत्र के सैद्धांतिक विकास को प्रतिबिंबित करता है।
- (B) क्योंकि यह वैश्विक जलवायु परिवर्तन को ट्रैक करने का एकमात्र तरीका है।
- (C) क्योंकि यह 19वीं शताब्दी से सैद्धांतिक रूप से अपरिवर्तित रहा है।
- (D) क्योंकि यह संरचनावादी या उत्तर-औपनिवेशिक प्रवृत्तियों के लिए अब प्रासंगिक नहीं है।



Why is migration considered an 'intellectual pillar' of population geography?

- (A) Because it serves as a central geographical process that reflects the field's theoretical evolution.
- (B) Because it is the only way to track global climate change.
- (C) Because it has remained theoretically unchanged since the 19th century.
- (D) Because it is no longer relevant to Structuralist or Post-Colonial trends.

51. माल्थस के जनसंख्या सिद्धांत के निम्नलिखित अवधारणों का उनके सही विवरणों के साथ मिलान कीजिए:

सूची I (अवधारणा)

सूची II (विवरण)

- |  |  |
|--|--|
| (a) जनसंख्या की ज्यामितीय वृद्धि       | (I) खाद्य आपूर्ति में धीमी रेखिक वृद्धि              |
| (b) निर्वाह साधनों की अंकगणितीय वृद्धि | (II) प्रत्येक पीढ़ी में जनसंख्या का दोगुना होना      |
| (c) निवारक अवरोध (Preventive checks)   | (III) युद्ध, अकाल और महामारियाँ मृत्यु दर बढ़ाती हैं |
| (d) सकारात्मक अवरोध (Positive checks)  | (IV) नैतिक संयम जैसे विवाह में विलंब                 |

- (A) a-II, b-I, c-IV, d-III
- (B) a-III, b-I, c-II, d-IV
- (C) a-II, b-III, c-IV, d-I
- (D) a-I, b-II, c-III, d-IV

Match the following concepts of the Malthusian Theory of Population with their correct descriptions.

List I (Concept)

List II (Description)

- |                                      |  |
|--------------------------------------|--|
| (a) Geometric population growth      | (I) Increase in food supply at a slower linear rate    |
| (b) Arithmetic growth of subsistence | (II) Population doubling every generation              |
| (c) Preventive checks                | (III) Wars, famine and epidemics increasing death rate |
| (d) Positive checks                  | (IV) Moral restraint such as postponement of marriage  |

- (A) a-II, b-I, c-IV, d-III
- (B) a-III, b-I, c-II, d-IV
- (C) a-II, b-III, c-IV, d-I
- (D) a-I, b-II, c-III, d-IV



52. कार्ल मार्क्स (Karl Marx) के वर्ग संघर्ष (class conflict) के सिद्धांत का विश्लेषण करते समय, निम्नलिखित में से किस तत्व पर रेमंड एरॉन (Raymond Aron) ने सबसे अधिक जोर दिया है?

- (A) वर्ग संघर्ष केवल औद्योगिक क्रांति के बाद ही शुरू हुआ।
- (B) मार्क्स का पूरा समाजशास्त्र मूलतः 'वर्ग संघर्ष का समाजशास्त्र' है।
- (C) वर्ग संघर्ष एक अस्थायी सामाजिक प्रक्रिया है।
- (D) वर्ग संघर्ष केवल आर्थिक असमानता का परिणाम है।

While analyzing Karl Marx's theory of class conflict, which of the following factors has Raymond Aron emphasized the most?

- (A) Class conflict began only after the Industrial Revolution.
- (B) Marx's entire sociology is essentially the 'sociology of class conflict'.
- (C) Class conflict is a temporary social process.
- (D) Class conflict is merely a result of economic inequality.

53. पोस्ट-संरचनावाद के विकास के आधार पर, जैक देरिदा से संबंधित निम्नलिखित विचारों को सही तार्किक क्रम में व्यवस्थित कीजिए:

- (I) देरिदा के 1966 के व्याख्यान के बाद पोस्ट-संरचनावादी विचारधारा का उदय।
- (II) संरचनावादी मान्यता कि भाषा की संरचनाएँ मानव क्रियाओं को सीमित करती हैं।
- (III) देरिदा द्वारा भाषा और सामाजिक संस्थाओं का "लेखन" (writing) के रूप में विघटन (deconstruction)।
- (IV) यह निष्कर्ष कि भाषा अस्थिर है और अर्थ संदर्भ के अनुसार बदलते हैं।

- (A) I → II → III → IV
- (B) I → III → II → IV
- (C) II → III → I → IV
- (D) II → I → III → IV

Based on the development of poststructuralism, arrange the following ideas associated with Jacques Derrida in the correct logical sequence:

- (I) Emergence of poststructuralist thought following Derrida's 1966 lecture.
- (II) Structuralist belief that language structures constrain human action.
- (III) Derrida's deconstruction of language and social institutions into "writing."
- (IV) The conclusion that language is unstable and meanings vary by context.

- (A) I → II → III → IV
- (B) I → III → II → IV
- (C) II → III → I → IV
- (D) II → I → III → IV

54. नीचे दो कथन हैं जिनमें से एक को अभिकथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) कहा गया है-  
 अभिकथन (A): भारतीय गाँवों में जजमानी प्रणाली सेवा प्रदाताओं और संरक्षकों के बीच अल्पकालिक, संविदात्मक तथा गैर-जाति-आधारित संबंध थी।  
 कारण (R): 'सेवा करने वाली' और 'सेवा प्राप्त करने वाली' जातियों के बीच संबंध संविदात्मक (contractual), व्यक्तिगत, अस्थायी या सीमित नहीं था, बल्कि पारंपरिक जातिगत दायित्वों पर आधारित था।  
 नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनिए-
- (A) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।  
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।  
 (C) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।  
 (D) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।



Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R)-

Assertion (A): The jajmani system in Indian villages was a short-term, contractual, and non-caste-based relationship between service providers and patrons.

Reason (R): The relationship between the 'serving' and 'served' castes was not contractual, individual, temporary, or limited but based on traditional caste obligations.

Select the correct answer from the codes given below-

- (A) (A) is true but (R) is false.  
 (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).  
 (C) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).  
 (D) (A) is false but (R) is true.

55. निम्नलिखित में से कौन-सी स्थिति प्राथमिक विचलन (primary deviance) और द्वितीयक विचलन (secondary deviance) के बीच समाजशास्त्रीय अंतर को सबसे स्पष्ट रूप से दर्शाती है?

- (A) एक व्यक्ति कभी-कभी छोटे मानदंडों का उल्लंघन करता है, जैसे अवैध डाउनलोडिंग, लेकिन बाद में वह विचलित पहचान को आत्मसात कर लेता है और व्यवस्थित आपराधिक गतिविधियों में शामिल हो जाता है।  
 (B) एक समूह संगठित आंदोलन के माध्यम से मौजूदा मानदंडों को चुनौती देता है।  
 (C) एक व्यक्ति छोटा उल्लंघन करता है और तुरंत कानूनी दंड प्राप्त करता है, लेकिन उसकी आत्म-पहचान में कोई बदलाव नहीं होता।  
 (D) एक व्यक्ति सभी मानदंडों का पालन करता है, फिर भी उसे समाज द्वारा नकारात्मक दंड दिया जाता है।

Which of the following situations most accurately illustrates the sociological distinction between primary deviance and secondary deviance?

- (A) An individual occasionally violates minor norms such as illegal downloading but later internalizes a deviant label and begins to pursue systematic criminal activities.  
 (B) A group collectively challenges existing norms through organized protest movements.  
 (C) An individual commits a minor violation but immediately receives a formal legal punishment without any change in self-identity.  
 (D) A person strictly follows all norms but receives negative sanctions from society for conformist behaviour.



56. "विशेषीकरण का संचयन (accretion of specialization)" शब्द से यह संकेत मिलता है कि आधुनिक नौकरशाही (modern bureaucracy) में श्रम विभाजन (division of labour) कैसा है?
- (A) यह एक अस्थायी चरण है जो अंततः प्रत्यक्ष लोकतंत्र की ओर ले जाएगा।
- (B) यह विशेषज्ञ भूमिकाओं की निरंतर बढ़ती और जटिल परतों का निर्माण है जो प्रशासनिक विभाजन को और गहरा करती है।
- (C) यह मुख्यतः इंग्लैंड पर फ्रांसीसी क्रांति के प्रभाव का परिणाम है।
- (D) यह एक स्थिर प्रक्रिया है जिसका शासन संरचना पर कोई वास्तविक प्रभाव नहीं पड़ता।

The term "accretion of specialization" suggests that the division of labour in modern bureaucracy is:

- (A) A temporary phase that will eventually lead to direct democracy.
- (B) An ever-increasing and complex layering of expert roles that deepens the administrative divide.
- (C) Primarily a result of the French Revolution's impact on England.
- (D) A stagnant process with no real impact on the structure of governance.

57. कार्ल मार्क्स के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन-से कथन पूंजीवाद के संरचनात्मक विरोधाभास (structural contradiction) को सही रूप में स्पष्ट करते हैं?

- (I) पूंजीवाद पूंजी संचय और मजदूरी श्रम के सह-अस्तित्व से युक्त होता है।
- (II) पूंजीपति श्रमिकों द्वारा उत्पन्न अधिशेष (surplus) को अधिग्रहित करके लाभ कमाते हैं।
- (III) श्रमिक उत्पादन के साधनों के स्वामी होते हैं, लेकिन वे मजदूरी के लिए अपना श्रम बेचते हैं।
- (IV) पूंजीपतियों और सर्वहारा (proletariat) के बीच वर्ग संघर्ष ऐतिहासिक परिवर्तन को प्रेरित करता है।

- (A) केवल I और III
- (B) I, II, III और IV
- (C) केवल II और III
- (D) केवल I, II और IV ✓

According to Karl Marx, which of the following statements correctly explains the structural contradiction of capitalism?

- (I) Capitalism is characterized by the coexistence of capital accumulation and wage labour.
- (II) Capitalists generate profit by appropriating surplus produced by workers.
- (III) Workers own the means of production but sell their labour for wages.
- (IV) Class conflict between capitalists and proletariat drives historical change.
- (A) I and III only
- (B) I, II, III and IV
- (C) II and III only
- (D) I, II and IV only

58. चिपको आंदोलन मुख्यतः निम्नलिखित में से किस प्रकार के समकालीन आंदोलन का उदाहरण है?

- (A) राजनीतिक दल द्वारा संचालित आंदोलन  
(B) पहचान-आधारित आंदोलन  
(C) शहरी श्रमिक संघ आंदोलन  
(D) पर्यावरणीय और जनाधारित (ग्रासरूट) आंदोलन

The Chipko movement is primarily an example of which type of contemporary movement?

- (A) Political party-driven movement  
(B) Identity-based  
(C) Urban labor union movement  
(D) Environmental and grassroots

59. भूमि स्वामित्व (landownership) के संदर्भ में 'किसान वर्ग (peasantry)' की व्यापक श्रेणी में निम्नलिखित में से कौन-सा समूह शामिल किया जा सकता है?

- (A) केवल सरकारी कृषि सलाहकार  
(B) स्वामी-किसान (owner-cultivators), बटाईदार (sharecroppers), किरायेदार (tenants) और कृषि मजदूर (labourers)  
(C) केवल अनुपस्थित जमींदार (absentee landlords)  
(D) केवल वे शहरी प्रवासी जो ग्रामीण भूमि के मालिक हैं

Which group can be included under the broader classification of 'peasantry' in relation to landownership?

- (A) Only government agricultural advisors.  
(B) Owner-cultivators, sharecroppers, tenants, and labourers.  
(C) Only absentee landlords.  
(D) Only urban migrants who own rural land.

60. ग्रामीण क्षेत्रों में पंचायती राज व्यवस्था का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- (A) सभी राज्य सरकारों को स्थानीय निकायों से प्रतिस्थापित करना  
(B) विकास गतिविधियों को केवल शहरी क्षेत्रों तक सीमित करना  
(C) प्रशासनिक शक्ति को राष्ट्रीय स्तर पर केंद्रीकृत करना  
(D) स्थानीय स्वशासन और लोगों की भागीदारी को बढ़ावा देना

What is the primary objective of the Panchayati Raj System in rural areas?

- (A) Replacing all state governments with local bodies  
(B) Limiting development activities to urban areas  
(C) Centralizing administrative power at the national level  
(D) Promoting local self-governance and participation of people

61. राजीव भार्गव के अनुसार, व्यवहार में "वास्तव में विद्यमान धर्मनिरपेक्षताएँ" (really existing secularisms) किस विशेषता से पहचानी जाती हैं?

- (A) वे केवल सैद्धांतिक मॉडल हैं जो केवल सिद्धांतों में पाए जाते हैं।  
 (B) वे कुछ धार्मिक पहलुओं को समायोजित करती हैं जबकि अन्य की आलोचना करती हैं।  
 (C) वे सार्वजनिक क्षेत्र से सभी धर्मों को पूरी तरह बाहर कर देती हैं।  
 (D) वे राज्य का धार्मिक प्राधिकरण के प्रति पूर्ण समर्पण दर्शाती हैं।

According to Rajeev Bhargava, what characterizes "really existing secularisms" in practice?

- (A) They are purely theoretical models found only in doctrines.  
 (B) They accommodate some religious aspects while criticizing others.  
 (C) They strictly exclude all religion from the public sphere.  
 (D) They represent a total surrender of the state to religious authority.

62. संदर्भ समूह (Reference Group) के समाजशास्त्रीय विश्लेषण में निम्नलिखित कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (I) संदर्भ समूह का वास्तविक और अस्तित्व में होना आवश्यक है।  
 (II) व्यक्ति अपने मूल्यांकन के लिए सकारात्मक और नकारात्मक दोनों प्रकार के संदर्भ समूहों का उपयोग कर सकते हैं।  
 (III) संदर्भ समूह व्यक्ति के दृष्टिकोण, व्यवहार और आत्म-मूल्यांकन को प्रभावित करते हैं।  
 (IV) काल्पनिक या मीडिया-आधारित समूह भी संदर्भ समूह के रूप में कार्य कर सकते हैं।
- (A) केवल I, II और III  
 (B) केवल II, III और IV  
 (C) केवल I और IV  
 (D) I, II, III और IV

In sociological analysis of reference groups, which of the following statements is/are correct?

- (I) A reference group must be a real and existing social group.  
 (II) Individuals may use both positive and negative reference groups in evaluating themselves.  
 (III) Reference groups influence attitudes, behaviour, and self-evaluation.  
 (IV) Imaginary or media-based groups can function as reference groups

- (A) I, II and III only  
 (B) II, III and IV only  
 (C) I and IV only  
 (D) I, II, III and IV



63. निम्नलिखित सामाजिक आंदोलनों के प्रकार (सूची-I) का उनके मुख्य उद्देश्यों (सूची-II) से मिलान कीजिए:

- | सूची-I (प्रकार)            | सूची-II (उद्देश्य)  |
|----------------------------|---|
| (a) सुधार आंदोलन           | (I) परंपरागत मूल्यों की ओर लौटने का प्रयास करना ("घड़ी को पीछे करना") |
| (b) क्रांतिकारी आंदोलन     | (II) वर्तमान व्यवस्था के कुछ विशिष्ट तत्वों में परिवर्तन करना         |
| (c) प्रतिक्रियावादी आंदोलन | (III) समाज में हो रहे परिवर्तनों का प्रतिरोध करना                     |
| (d) प्रतिरोध आंदोलन        | (IV) संपूर्ण सामाजिक व्यवस्था को नए वैचारिक ढांचे से बदलना            |

नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर चुनिए-

- (A) a-II, b-IV, c-I, d-III
- (B) a-III, b-IV, c-I, d-II
- (C) a-II, b-I, c-IV, d-III
- (D) a-IV, b-II, c-III, d-I



841100143

Match the types of social movements (List-I) with their core objectives (List-II):

List-I (Type)

List-II (Objective)

- |                            |   |
|----------------------------|---|
| (a) Reform Movement        | (I) Aim to "put the clock back" and return to traditional values.                 |
| (b) Revolutionary Movement | (II) Seek to change specific elements of an existing system.                      |
| (c) Reactionary Movement   | (III) Attempt to resist changes that are already occurring in society.            |
| (d) Resistance Movement    | (IV) Advocate replacing the entire social order with a new ideological blueprint. |

Choose the correct answer from the codes given below-

- (A) a-II, b-IV, c-I, d-III
- (B) a-III, b-IV, c-I, d-II
- (C) a-II, b-I, c-IV, d-III
- (D) a-IV, b-II, c-III, d-I

841100143

64. नीचे दो कथन हैं जिनमें से एक को अभिकथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) कहा गया है-

अभिकथन (A): भारत में उप-राष्ट्रीयतावाद (Subnationalism) एकीकृत राष्ट्र की अवधारणा के लिए चुनौतियाँ उत्पन्न करता है।

कारण (R): उप-राष्ट्रीयतावाद का अर्थ है राष्ट्र-राज्य के भीतर राजनीतिक मान्यता और स्वायत्तता के लिए क्षेत्रीय या जातीय पहचान का दावा करना।

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनिए-

- (A) (A) असत्य है, परंतु (R) सत्य है।  
 (B) (A) सत्य है, परंतु (R) असत्य है।  
 (C) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, लेकिन (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।  
 (D) (A) और (R) दोनों सत्य हैं तथा (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।

Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R)-

Assertion (A): Subnationalism in India poses challenges to the idea of a unified nation.

Reason (R): Subnationalism refers to assertion of regional or ethnic identities for political recognition and autonomy within the nation-state.

Select the correct answer from the codes given below-

- (A) (A) is false but (R) is true.  
 (B) (A) is true but (R) is false.  
 (C) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).  
 (D) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).



65. ग्रामीण भारत में कृषक असंतोष (agrarian unrest) मुख्यतः निम्नलिखित में से किस कारण से उत्पन्न होता है?

- (A) अत्यधिक शहरीकरण  
 (B) भूमि स्वामित्व में असमानता  
 (C) औद्योगिक रोजगार का उच्च स्तर  
 (D) प्रौद्योगिकी का अति-विकास

Agrarian unrest in rural India mainly arises due to which of the following conditions?

- (A) Excess urbanization  
 (B) Inequality in land ownership  
 (C) High level of industrial employment  
 (D) Overdevelopment of technology

66. आवास और भूमि की बढ़ती कीमतें शहरीकरण (urbanization) के लिए 'सीमा' (limit) के रूप में कैसे कार्य करती हैं?

- (A) वे शहर की आकर्षण क्षमता को कम कर देती हैं, जब तक कि इसे उच्च वेतन या उपभोग लाभों द्वारा संतुलित न किया जाए।
- (B) वे सार्वजनिक परिवहन अवसंरचना की आवश्यकता को समाप्त कर देती हैं।
- (C) वे निर्माण क्षेत्र में तकनीकी नवाचार को रोकती हैं।
- (D) वे स्वतः ही विनिर्माण गतिविधियों को ग्रामीण क्षेत्रों की ओर स्थानांतरित कर देती हैं।

How do rising housing and land prices function as a 'limit to urbanization'?

- (A) They decrease the attractiveness of a city unless offset by higher wages or consumption benefits.
- (B) They eliminate the need for public transport infrastructure.
- (C) They prevent technological innovation in the construction sector.
- (D) They automatically lead to the decentralization of manufacturing to rural areas.

67. नीचे दो कथन हैं जिनमें से एक को अभिकथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) कहा गया है-

अभिकथन (A): नाममात्र चर के लिए मध्यांक को वैज्ञानिक रूप से परिभाषित करना संभव है।

कारण (R): नाममात्र चर की श्रेणियों का कोई भी क्रम मनमाना होता है और उसमें अंतर्निहित क्रम (rank order) नहीं होता।

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनिए-

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (B) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।
- (C) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (D) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।

Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R)-

Assertion (A): It is scientifically possible to define a middle value (median) for a nominal variable.

Reason (R): Any arrangement of the categories in a nominal variable is arbitrary and lacks an inherent rank order.

Select the correct answer from the codes given below-

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) (A) is true, but (R) is false.
- (C) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).
- (D) (A) is false, but (R) is true.

68. निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प डॉ. बी. आर. अम्बेडकर के सामाजिक लोकतंत्र के विचार को, विशेष रूप से वंचित वर्ग मुक्ति के संदर्भ में, सर्वश्रेष्ठ रूप से व्यक्त करता है?

- (A) सामाजिक संबंधों में स्वतंत्रता, समानता और बंधुत्व का समन्वय
- (B) सामाजिक संरचनाओं में परिवर्तन किए बिना राजनीतिक समानता
- (C) सांस्कृतिक सुधार के बिना आर्थिक पुनर्वितरण
- (D) पारंपरिक पदानुक्रमों का कानूनी सुरक्षा के साथ संरक्षण

Which of the following best captures Dr. Babasaheb Ambedkar's idea of social democracy in relation to subaltern emancipation?

- (A) Integration of liberty, equality, and fraternity in social relations
- (B) Political equality without altering social structures
- (C) Economic redistribution without cultural reform
- (D) Preservation of traditional hierarchies with legal safeguards

69. नीचे दो कथन हैं जिनमें से एक को अभिकथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) कहा गया है-

अभिकथन (A): गैर-मानवीय प्रकृति (nonhuman nature) का विकास बढ़ती हुई व्यक्तिपरकता (subjectivity) और लचीलापन (flexibility) द्वारा विशेषित होता है।

कारण (R): व्यक्तिपरकता और लचीलापन किसी जीव को नए पर्यावरणीय चुनौतियों और अवसरों के प्रति अधिक अनुकूल बनाते हैं।

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनिए-

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, परंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं करता।
- (B) (A) गलत है, परंतु (R) सही है।
- (C) (A) सही है, परंतु (R) गलत है।
- (D) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या करता है।



Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R)-

Assertion (A): The evolution of nonhuman nature is characterized by increasing subjectivity and flexibility.

Reason (R): Subjectivity and flexibility make an organism more adaptable to new environmental challenges and opportunities.

Select the correct answer from the codes given below-

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) (A) is false, but (R) is true.
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).



70. सैंपलिंग डिजाइन के वर्गीकरण के आधार पर, सूची I (सैंपलिंग का प्रकार) का मिलान सूची II (उदाहरण/ तकनीक) से करें।

- |                                     |           |                                |
|-------------------------------------|-----------|--------------------------------|
| सूची I (सैंपलिंग का प्रकार)         | 841100143 | सूची II (उदाहरण / तकनीक)       |
| (a) अनियंत्रित प्रायिकता नमूना चयन  | (I)       | साधारण यादृच्छिक नमूना चयन     |
| (b) नियंत्रित प्रायिकता नमूना चयन   | (II)      | स्तरीकृत / व्यवस्थित नमूना चयन |
| (c) अनियंत्रित अप्रायिकता नमूना चयन | (III)     | आकस्मिक / सुविधा नमूना चयन     |
| (d) नियंत्रित अप्रायिकता नमूना चयन  | (IV)      | उद्देश्यपूर्ण / कोटा नमूना चयन |
| (A) a-II, b-I, c-IV, d-III          | (B)       | a-I, b-II, c-III, d-IV         |
| (C) a-III, b-IV, c-I, d-II          | (D)       | a-I, b-III, c-II, d-IV         |

Match List I (Sampling Type) with List II (Example/Technique) based on the sampling design classification.

- |   |           |                                   |
|---|-----------|-----------------------------------|
| List I (Sampling Type)                    | 841100143 | List II (Example/Technique)       |
| (a) Unrestricted Probability Sampling     | (I)       | Simple random sampling            |
| (b) Restricted Probability Sampling       | (II)      | Stratified / systematic sampling  |
| (c) Unrestricted Non-probability Sampling | (III)     | Haphazard or convenience sampling |
| (d) Restricted Non-probability Sampling   | (IV)      | Purposive or quota sampling       |
| (A) a-II, b-I, c-IV, d-III                | (B)       | a-I, b-II, c-III, d-IV            |
| (C) a-III, b-IV, c-I, d-II                | (D)       | a-I, b-III, c-II, d-IV            |

71. नीचे दो कथन हैं जिनमें से एक को अभिकथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) कहा गया है-  
अभिकथन (A) : बड़े पैमाने के सर्वेक्षणों में प्रश्नावली (Questionnaire) को अक्सर प्राथमिकता दी जाती है क्योंकि यह अपेक्षाकृत कम लागत पर और साक्षात्कारकर्ता पक्षपात (interviewer bias) के बिना व्यापक रूप से फैले उत्तरदाताओं तक पहुँचने की सुविधा देती है।

कारण (R) : हालाँकि, एक बार प्रश्नावली भेज दिए जाने के बाद, शोधकर्ता सर्वेक्षण प्रक्रिया के दौरान अस्पष्ट उत्तरों को स्पष्ट करने के लिए प्रश्नों या दृष्टिकोण में आसानी से संशोधन कर सकता है।

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनिए-

- (A) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है।
- (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, तथा (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (C) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।
- (D) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।

Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R)-

Assertion (A): In large-scale surveys, questionnaires are often preferred because they allow researchers to reach widely dispersed respondents at relatively low cost and without interviewer bias.

Reason (R): However, once questionnaires are dispatched, the researcher can easily modify the questions or approach to clarify ambiguous responses during the survey process.

Select the correct answer from the codes given below-

- (A) (A) is true, but (R) is false
- (B) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is false, but (R) is true.
- (D) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).



72. सूची I (प्रौद्योगिकीय युग/प्रकार) को सूची II (मुख्य विशेषता) से मिलाइए:

- | सूची I                                   | सूची II                                     |
|--|---|
| (a) हरित क्रांति                         | (I) लघु कृषक और वायरलेस कनेक्टिविटी         |
| (b) सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी क्रांति | (II) कृषि उत्पादकता में वृद्धि              |
| (c) प्रारंभिक कृषि संगणना                | (III) महंगे, भारी और ऊर्जा-खपत वाले उपकरण   |
| (d) आधुनिक ICT का प्रसार                 | (IV) अपशिष्ट में कमी और कुशल आपूर्ति शृंखला |
- (A) a-II, b-I, c-IV, d-III  
(B) a-I, b-II, c-III, d-IV  
(C) a-IV, b-III, c-II, d-I  
(D) a-II, b-IV, c-III, d-I

Match List I (Technological Era/Type) with List II (Key Characteristic)

- | List I                           | List II   |
|----------------------------------|---|
| (a) Green Revolution             | (I) Smallholder farms and wireless connectivity |
| (b) New Revolution (ICT)         | (II) Improved agricultural productivity         |
| (c) Early Agricultural Computing | (III) Costly, bulky, energy-consuming equipment |
| (d) Modern ICT Footprint         | (IV) Reduced waste and efficient supply chains  |
- (A) a-II, b-I, c-IV, d-III  
(B) a-I, b-II, c-III, d-IV  
(C) a-IV, b-III, c-II, d-I  
(D) a-II, b-IV, c-III, d-I

73. 1793 के स्थायी बंदोबस्त (Permanent Settlement) के अंतर्गत लागू किए गए जमींदारी व्यवस्था में राजस्व वितरण का सही वर्णन निम्नलिखित में से कौन-सा है?

- (A) कृषक उत्पादन का 10/11 भाग अपने पास रखते थे और शेष को राजस्व के रूप में देते थे  
(B) जमींदार किराए (rent) का 10/11 भाग अपने पास रखते थे और 1/11 भाग राज्य को देते थे  
(C) किराया राज्य और जमींदारों के बीच समान रूप से विभाजित होता था  
(D) राज्य किराए का 10/11 भाग अपने पास रखता था, जबकि जमींदार शेष भाग पारिश्रमिक के रूप में प्राप्त करते थे

Which of the following correctly describes the revenue distribution under the Zamindari system introduced through the Permanent Settlement of 1793?

- (A) Cultivators retained 10/11th of the produce and paid the rest as revenue  
(B) Zamindars retained 10/11th of the rent and gave 1/11th to the State  
(C) The rent was equally divided between the State and the zamindars  
(D) The State retained 10/11th of the rent while zamindars received the remaining share as remuneration



74. नर्मदेश्वर प्रसाद "समर्पित, गतिशील और प्रतिबद्ध नेतृत्व" के उद्भव पर प्रकाश डालते हैं। आधुनिकीकरण (modernization) की प्रक्रिया में ऐसे नेतृत्व की मुख्य भूमिका क्या है?

- (A) आधुनिक विश्व की ओर संक्रमण को प्रेरित करना और उसका प्रबंधन करना।
- (B) संरचनात्मक विभेदीकरण (structural differentiation) को समाप्त करना।
- (C) अन्य समाजों के प्रति जागरूकता को हतोत्साहित करना।
- (D) पारंपरिक अभिजात वर्ग (traditional elite) की यथास्थिति को बनाए रखना।



Narmadeshwar Prasad highlights the "emergence of devoted, dynamic and committed leadership." What is the primary role of such leadership in the process of modernization?

- (A) To inspire and manage the transition toward the modern world.
- (B) To eliminate structural differentiation.
- (C) To discourage awareness of other societies.
- (D) To maintain the status quo of the traditional elite.

75. कार्यात्मकतावादी दृष्टिकोण के अनुसार, स्तरीकरण प्रणाली (Stratification system) संसाधनों की बर्बादी को कैसे रोकती है?

- (A) सभी लोगों को एक ही प्रकार के कार्य के लिए प्रशिक्षित करके
- (B) यह सुनिश्चित करके कि शारीरिक श्रम केवल अत्यधिक प्रशिक्षित व्यक्तियों द्वारा किया जाए
- (C) समाज के संसाधनों को कठिन एवं महत्वपूर्ण पदों (जैसे चिकित्सक) के लिए व्यक्तियों के प्रशिक्षण में लगाकर और यह सुनिश्चित करके कि वे उन्हीं भूमिकाओं में कार्य करें
- (D) लोगों को उच्च शिक्षा प्राप्त करने से हतोत्साहित करके

According to the functionalist perspective, how does the stratification system prevent the waste of resources?

- (A) By ensuring that everyone is trained for the same type of job.
- (B) By making sure that manual labor is performed only by the highly trained.
- (C) By directing the resources of society toward training individuals for difficult positions (e.g., doctors) and ensuring they work in those roles.
- (D) By discouraging people from pursuing higher education.



76. निम्नलिखित में से कौन-सी स्थिति श्वेतपोश अपराध (white-collar crime) और शक्तिशाली वर्ग के अपराधों (crimes of the powerful) के बीच समाजशास्त्रीय अंतर को सर्वश्रेष्ठ रूप से दर्शाती है?
- (A) एक प्रबंधक कार्यस्थल पर कठोर अनुशासन लागू करता है, जबकि एक नौकरशाह सरकारी नीति लागू करता है।
- (B) एक कॉर्पोरेट लेखाकार निजी लाभ के लिए कंपनी के खातों में हेरफेर करता है, जबकि एक सरकारी मंत्री सार्वजनिक नीतियों को प्रभावित करने के लिए रिश्तत स्वीकार करता है।
- (C) एक कारखाना मजदूर कार्यस्थल से उपकरण चुराता है, जबकि एक राजनेता शांतिपूर्ण विरोध में भाग लेता है।
- (D) एक ठेला विक्रेता कर चोरी करता है, जबकि एक व्यवसायी अंतरराष्ट्रीय व्यापार में निवेश करता है।

Which of the following situations best reflects the sociological distinction between white-collar crime and crimes of the powerful?

- (A) A manager enforces strict workplace discipline, whereas a bureaucrat implements government policy.
- (B) A corporate accountant manipulates company accounts to embezzle funds for personal gain, whereas a government minister accepts bribes to influence public policy decisions.
- (C) A factory worker steals equipment from the workplace, whereas a politician participates in a peaceful protest.
- (D) A street vendor evades taxes, whereas a business executive invests in international trade.
77. लुई ड्यूमोंट (Louis Dumont) की प्रसिद्ध कृति Homo Hierarchicus (1966) सैद्धांतिक रूप से किस समाजशास्त्रीय परंपरा पर आधारित है?

- (A) संरचनावाद
- (B) संघर्ष सिद्धांत
- (C) उपनिवेशोत्तर सबाल्टर्नवाद
- (D) सांकेतिक अंतःक्रियावाद

Louis Dumont's seminal work 'Homo Hierarchicus' (1966) is theoretically grounded in which sociological tradition?

- (A) Structuralism.
- (B) Conflict Theory.
- (C) Post-Colonial Subalternism
- (D) Symbolic Interactionism.



78. मार्टिनेली (Martinelli) आधुनिकीकरण (modernization) को सामान्य सामाजिक प्रगति, जैसे पहिए के आविष्कार, से कैसे अलग करते हैं?

- (A) आधुनिकीकरण को पिछले 200 वर्षों में घटित बड़े पैमाने पर परिवर्तनों के एक विशिष्ट संयोजन के रूप में परिभाषित किया जाता है।
- (B) आधुनिकीकरण एक रैखिक (linear) प्रक्रिया है जो मानव के प्रारंभिक आविष्कारों से शुरू हुई।
- (C) आधुनिकीकरण को किसी भी प्रकार के परिवर्तन के रूप में परिभाषित किया जाता है जो विश्व बाजार के विकास की ओर ले जाता है।
- (D) आधुनिकीकरण एक सामाजिक प्रक्रिया के बजाय केवल तकनीकी विकास है।



How does Martinelli distinguish modernization from general social progress, such as the invention of the wheel?

- (A) Modernization is defined as a specific combination of large-scale changes occurring over the past 200 years.
- (B) Modernization is a linear progression that began with the earliest human inventions.
- (C) Modernization is defined as any type of change that results in the development of a world market.
- (D) Modernization is a purely technological evolution rather than a social one.

79. निम्नलिखित में से कौन-सा ग्रामीण क्षेत्र (rural space) का 'प्रतीकात्मक' (symbolic) कार्य माना जाता है?

- (A) राष्ट्रीय पहचान के प्रतीक के रूप में या आधुनिकता के प्रतिपक्ष (counterpoint) के रूप में कार्य करना।
- (B) जैव विविधता और वनस्पति प्रजातियों का संरक्षण।
- (C) कागज निर्माण के लिए लकड़ी के गूदे (wood pulp) का उत्पादन।
- (D) नवीकरणीय ऊर्जा और खनिज संसाधनों का स्रोत होना।

Which of the following is identified as a 'symbolic' function of rural space?

- (A) Signifiers of national identity or a counterpoint to modernity.
- (B) The preservation of biodiversity and plant species.
- (C) The production of wood pulp for paper manufacturing.
- (D) A source for renewable energy and mineral resources.



80. भारत में जेंडर और पर्यावरण के समाजशास्त्रीय विश्लेषण में, निम्नलिखित में से कौन-सा कथन पारिस्थितिक क्षरण और लैंगिक भूमिकाओं के बीच संबंध को सबसे उपयुक्त रूप से दर्शाता है?
- (A) ईंधन, चारा और पानी संग्रह जैसे निर्वाह गतिविधियों में महिलाओं की निकट भागीदारी उन्हें पारिस्थितिक क्षरण और संसाधन कमी से अधिक प्रत्यक्ष रूप से प्रभावित करती है।
- (B) भारत में पर्यावरणीय आंदोलनों का नेतृत्व मुख्यतः शहरी पुरुष अभिजात वर्ग द्वारा किया जाता है, जिसमें ग्रामीण महिलाओं की भागीदारी न्यूनतम होती है।
- (C) पर्यावरणीय क्षरण पुरुषों और महिलाओं को समान रूप से प्रभावित करता है क्योंकि प्राकृतिक संसाधनों तक पहुँच सामाजिक रूप से तटस्थ होती है।
- (D) औद्योगीकरण और पर्यावरणीय क्षरण ग्रामीण समुदायों में महिलाओं की पारिस्थितिक प्रबंधन में भागीदारी को कम कर देते हैं।

In the sociological analysis of gender and environment in India, which of the following propositions best reflects the relationship between ecological degradation and gender roles?

- (A) Women's closer engagement with subsistence activities such as fuel, fodder, and water collection often makes them more directly affected by ecological degradation and resource scarcity.
- (B) Environmental movements in India are primarily led by urban male elites with minimal participation of rural women.
- (C) Environmental degradation affects men and women equally because access to natural resources is socially neutral.
- (D) Industrialization and environmental degradation tend to reduce women's involvement in ecological management in rural communities.



81. पद्धतिशास्त्रीय साहित्य में अनुसंधान की अवधारणा के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
- वैज्ञानिक अनुसंधान सामान्य ज्ञान (common-sense) पर आधारित तर्क को पूरी तरह अस्वीकार करता है।
  - अनुसंधान को एक संगठित, व्यवस्थित और तार्किक प्रक्रिया के रूप में समझा जा सकता है, जो प्रश्नों के उत्तर देने या परिकल्पनाओं की जाँच करने हेतु अनुभूतजन्य (empirical) जानकारी पर निर्भर करती है।
  - अनुसंधान की सरल दृष्टि में, प्रक्रिया शोध प्रश्नों को निर्धारित करने से पहले आवश्यक डेटा के प्रकार को तय करने से प्रारंभ होती है।
  - कुछ विद्वान अनुसंधान को शोध प्रश्नों के बजाय शोध समस्याओं (research problems) के रूप में परिभाषित करना पसंद करते हैं, और इनके बीच चयन शोधकर्ता पर निर्भर करता है।
- उपरोक्त में से कौन-से कथन सही हैं?

- II और IV केवल
- I और III केवल
- II, III और IV केवल
- I, II और IV केवल

Consider the following statements regarding the conception of research in methodological literature:

- Scientific research is fundamentally different from everyday inquiry because it completely rejects common-sense reasoning.
- Research can be understood as an organized, systematic, and logical process that relies on empirical information to answer questions or test hypotheses.
- In the simplified view of research, the process begins with determining the type of data required before framing research questions.
- Some scholars prefer to frame research in terms of research problems instead of research questions, and the choice between them depends on the researcher.

Which of the above statements are correct?

- II and IV only
- I and III only
- II, III and IV only
- I, II and IV only

82. निम्नलिखित में से अपशिष्ट पूर्व-उपचार (waste pre-treatment) के मुख्य उद्देश्यों के रूप में किन्हीं पहचाना जाता है?

- सभी वायु प्रदूषकों को जल प्रदूषकों में परिवर्तित करना ताकि उन्हें आसानी से हटाया जा सके।
- बेहतर ऑक्सीकरण के लिए रासायनिक ऑक्सीजन मांग (COD) को बढ़ाना।
- अपशिष्ट को अधिक हानिरहित बनाना या उसके भार और आयतन को कम करना।
- अपशिष्ट को पतला (dilute) करके नियामक सीमाओं को पूरा करना सुनिश्चित करना।

Which of the following are identified as the core objectives of waste pre-treatment?

- Converting all air pollutants into water pollutants for easier scrubbing.
- Increasing the chemical oxygen demand (COD) for better oxidation.
- Making the waste more innocuous or reducing its weight and volume.
- Ensuring that the waste meets regulatory limits through dilution.



83. नीचे दो कथन हैं जिनमें से एक को अभिकथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) कहा गया है-  
अभिकथन (A): डी. पी. मुखर्जी ने भारतीय मार्क्सवादियों की आलोचना की कि उनका दृष्टिकोण 'सार्वभौमिकतावादी' (universalistic) है।  
कारण (R): इस संदर्भ में सार्वभौमिकता का अर्थ है कि सामान्य मार्क्सवादी सिद्धांत को भारतीय सामाजिक संदर्भ में कठोर रूप से लागू करना।  
नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनिए-

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं करता है।  
(B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या करता है।  
(C) (A) सत्य है, परंतु (R) असत्य है।  
(D) (A) असत्य है, परंतु (R) सत्य है।

Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R)-

Assertion (A): D.P. Mukerji criticized Indian Marxists for being 'universalistic' in their orientation.

Reason (R): Universalism in this context refers to the rigid application of general Marxist theory to a specific Indian social context.

Select the correct answer from the codes given below-

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).  
(B) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).  
(C) (A) is true, but (R) is false.  
(D) (A) is false, but (R) is true.

84. एमिल दुर्वीम के अनुसार, वे समाज जहाँ श्रम विभाजन कम होता है, लोग समान प्रकार का कार्य करते हैं और समान विश्वास साझा करते हैं, वे किस प्रकार की एकता से युक्त होते हैं?

- (A) वर्ग संघर्ष  
(B) जैविक एकता  
(C) यांत्रिक एकता  
(D) सांस्कृतिक बहुलवाद

According to Émile Durkheim, societies with a low division of labour, where people perform similar work and share common beliefs, are characterized by:

- (A) Class conflict  
(B) Organic solidarity  
(C) Mechanical solidarity ✓  
(D) Cultural pluralism



85. भारतीय समाज को 'समूहों का जटिल संगठन' (complex of collectivities) के रूप में वर्णित किया जाता है, न कि 'साधारण समूहों के मिश्रण' (conglomeration) के रूप में। इस भेद का समाजशास्त्रीय अर्थ क्या है?
- (A) स्वतंत्रता के बाद भारत में जाति व्यवस्था को पश्चिमी वर्ग संरचना ने प्रतिस्थापित कर दिया है।  
 (B) केंद्रीय प्रशासन के प्रभाव से भारत में सामाजिक समूह अधिक समरूप होते जा रहे हैं।  
 (C) भारतीय सामाजिक वास्तविकता गहन आंतरिक विभेदों और विशिष्टताओं से परिभाषित होती है, जो गतिशील रूप से परस्पर क्रिया करती है।  
 (D) व्यक्ति विश्लेषण की प्रमुख इकाई बन गया है, जिससे पारंपरिक सामाजिक संरचनाओं का महत्व कम हो गया है।

Indian society is best characterized as a 'complex of collectivities' rather than a 'conglomeration.' What is the sociological implication of this distinction?



- (A) The caste system has been replaced by a more Westernized class structure in post-independence India.  
 (B) Social groups in India are becoming increasingly homogeneous due to the influence of the Central Administration.  
 (C) Indian social reality is defined by deep internal differentiations and specificities that interact dynamically.  
 (D) The individual is the primary unit of analysis, superseding the importance of traditional social segments.
86. निम्नलिखित में से कौन-सी प्रक्रिया भारतीय गाँवों में कृषि भूमि के विखंडन (fragmentation) में सबसे प्रत्यक्ष रूप से योगदान देती है?
- (A) औद्योगिकीकरण  
 (B) कृषि का व्यावसायीकरण  
 (C) परिवारों के भीतर उत्तराधिकार और विभाजन ✓  
 (D) शहरी क्षेत्रों की ओर प्रवासन

Which of the following processes contributes most directly to the fragmentation of agrarian holdings in Indian villages?

- (A) Industrialization  
 (B) Commercialization of agriculture  
 (C) Inheritance and partition within families  
 (D) Migration to urban areas



87. समकालीन भारत में लोकतंत्र पर चर्चाओं में, नागरिक समाज (Civil Society) को मुख्यतः किस रूप में समझा जाता है?

- (A) विधायिका के भीतर कार्य करने वाले राजनीतिक दल  
(B) राज्य और बाजार के बीच कार्य करने वाले संगठन और संघ  
(C) केवल अनौपचारिक पारिवारिक/संबंध नेटवर्क ✓  
(D) राज्य द्वारा प्रत्यक्ष रूप से नियंत्रित संस्थाएँ

In discussions on democracy in contemporary India, civil society is primarily understood as:

- (A) Political parties functioning within the legislature  
(B) Organizations and associations operating between the state and the market  
(C) Informal kinship networks alone  
(D) Institutions directly controlled by the state

88. नीचे दो कथन हैं जिनमें से एक को अभिकथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) कहा गया है-

अभिकथन (A) : एंथनी गिडेन्स के अनुसार, समाज व्यक्तियों की क्रियाओं के माध्यम से निरंतर उत्पन्न और पुनःउत्पन्न होता है।

कारण (R) : गिडेन्स का संरचन सिद्धांत यह मानता है कि सामाजिक संरचनाएँ मानव क्रियाओं से स्वतंत्र रूप से अस्तित्व में रहती हैं और व्यक्तियों की गतिविधियों से अप्रभावित रहती हैं।

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनिए-

- (A) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।  
(B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं तथा (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।  
(C) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।  
(D) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है।

Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R)-

Assertion (A) : According to Anthony Giddens, society is continuously produced and reproduced through the actions of individuals.

Reason (R) : Giddens' theory of structuration states that social structures exist independently of human action and remain unchanged regardless of individual practices.

Select the correct answer from the codes given below-

- (A) (A) is false but (R) is true.  
(B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).  
(C) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).  
(D) (A) is true but (R) is false.



89. समाजशास्त्र को सबसे उपयुक्त रूप में किसका वैज्ञानिक अध्ययन माना जाता है?

- (A) केवल आर्थिक संस्थाएँ  
(B) प्राकृतिक पर्यावरण और पारिस्थितिकी  
(C) सामाजिक समूह, समाज और मानव सामाजिक जीवन  
(D) व्यक्तिगत मनोवैज्ञानिक व्यवहार

Sociology is best defined as the scientific study of:

- (A) Only economic institutions  
(B) Natural environment and ecology  
(C) Social groups, societies, and human social life  
(D) Individual psychological behaviour

90. नीचे दो कथन हैं जिनमें से एक को अभिकथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) कहा गया है-

अभिकथन (A) : झुग्गी-बस्तियों का विस्तार तीव्र शहरीकरण से जुड़ा हुआ है।

कारण (R): तीव्र शहरीकरण के कारण शहरों में बुनियादी सुविधाओं और अवसरचना पर दबाव कम हो जाता है और सेवाओं की पहुँच बेहतर हो जाती है।

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनिए-

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं तथा (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।  
(B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।  
(C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है।  
(D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।

Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R)-

Assertion (A): The growth of squatter settlements is linked to rapid urbanization.

Reason (R): Rapid urbanization reduces pressure on urban infrastructure and improves access to basic services in cities.

Select the correct answer from the codes given below-

- (A) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).  
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).  
(C) (A) is true, but (R) is false.  
(D) (A) is false, but (R) is true.

91. शास्त्रीय समाजशास्त्रीय विश्लेषण में प्राचीन और आधुनिक नगरों के आकार की तुलना करने में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन पद्धतिगत कठिनाई को सर्वाधिक उपयुक्त रूप से व्यक्त करता है?
- (A) प्राचीन नगरों में राजनीतिक संगठन का अभाव था, जबकि आधुनिक नगरों में यह मौजूद है।
- (B) आधुनिक नगर उपनगरीय क्षेत्रों को शामिल करके जनसंख्या को बढ़ा-चढ़ाकर दर्शाते हैं।
- (C) प्राचीन नगर व्यापार मार्गों से भौगोलिक रूप से अलग-थलग थे।
- (D) विश्वसनीय जनगणना आँकड़ों की अनुपस्थिति और 'नगर' की परिभाषा की अस्पष्टता तुलना को जटिल बनाती है।

Which of the following statements best captures the *methodological difficulty* in comparing ancient and modern urban sizes in classical sociological analysis?

- (A) Ancient cities lacked political organization, unlike modern cities
- (B) Modern cities exaggerate population due to suburban inclusion
- (C) Ancient cities were geographically isolated from trade routes
- (D) Absence of reliable census data and ambiguity in defining 'city' complicates comparison

92. निम्नलिखित में से कौन-सा भारत में उदारीकरण (Liberalization) की एक आर्थिक चुनौती है?

- (A) उद्योगों पर नौकरशाही नियंत्रण में वृद्धि
- (B) विदेशी निवेश का पूर्णतः समाप्त हो जाना
- (C) सकल घरेलू उत्पाद (GDP) की वृद्धि में पूर्ण कमी
- (D) घरेलू उद्योगों का वैश्विक प्रतिस्पर्धा के प्रति संवेदनशील होना

Which one of the following is an economic challenge of liberalization in India?

- (A) Increased bureaucratic control over industries
- (B) Total elimination of foreign investment
- (C) Complete reduction in GDP growth
- (D) Vulnerability of domestic industries to global competition

93. निम्नलिखित सामाजशास्त्रीय अवधारणाओं (सूची I) का उनके उपयुक्त अर्थों या विशेषताओं (सूची II) से मिलान कीजिए:

- | सूची I          | सूची II  |
|-----------------|--|
| (a) जातीयकरण    | (I) बाहरी हस्तक्षेप के कारण भूमि और संस्कृति पर नियंत्रण के ह्रास या उनसे अलगाव की स्थिति।   |
| (b) जनजातीयकरण  | (II) वह प्रक्रिया जिसमें जनजातीय समूह जाति की सामाजिक संरचना और पहचान को अपनाते हैं।         |
| (c) संस्कृतिकरण | (III) निम्न जातियों या जनजातियों द्वारा उच्च जातियों के रीति-रिवाजों और जीवन शैली को अपनाना। |
| (d) विपुलता     | (IV) वह प्रक्रिया जिसमें कुछ जातियाँ जनजातीय लक्षणों और सांस्कृतिक प्रथाओं को अपनाती हैं।    |

- (A) a-II, b-I, c-IV, d-III  
 (B) a-II, b-IV, c-III, d-I  
 (C) a-III, b-IV, c-I, d-II  
 (D) a-IV, b-II, c-III, d-I

Match the following sociological concepts (List I) with their specific definitions or characteristics (List II):

- | List I              | List II   |
|---------------------|---|
| (a) Jatifcation     | (I) A state of estrangement or loss of control over land and culture due to external intrusion. |
| (b) Tribalization   | (II) The process where tribal groups adopt the social structures and identity of a Jati.        |
| (c) Sanskritization | (III) The adoption of high-caste Hindu rituals and lifestyles by lower castes or tribes.        |
| (d) Alienation      | (IV) The process where certain Jatis adopt tribal traits and cultural practices.                |
- (A) a-II, b-I, c-IV, d-III  
 (B) a-II, b-IV, c-III, d-I  
 (C) a-III, b-IV, c-I, d-II  
 (D) a-IV, b-II, c-III, d-I

94. भूमि का प्राकृतिक वनस्पति से कृषि उपयोग में परिवर्तन किस रूप में माना जाता है?  
 विकल्प:

- (A) शहरी विकास की प्रक्रिया में एक पूर्ववर्ती चरण  
 (B) भूमि उपयोग विकास का अंतिम चरण  
 (C) समय और गुणवत्ता के साथ निर्माण उद्योग का एक उद्देश्य  
 (D) नियामक प्राधिकरण की कमी का मुख्य कारण



The transition of land from natural vegetation to agricultural use is considered as:

- (A) A preceding step in the sequence toward urban development.  
 (B) The final stage of land use evolution.  
 (C) A construction industry objective alongside time and quality.  
 (D) The primary cause of regulatory authority deficit.



95. ICT-आधारित नेटवर्क समाज के उद्भव के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- (I) नेटवर्क समाज में शासन का ध्यान कठोर पदानुक्रमीय नियंत्रण के बजाय सूचना के प्रवाह, कनेक्टिविटी और भागीदारी के प्रबंधन पर अधिक केंद्रित होता है।
- (II) औद्योगिक युग में विकसित तर्कसंगत नौकरशाही मॉडल नेटवर्क समाज की संगठनात्मक आवश्यकताओं के साथ पूर्णतः संगत है।
- (III) सार्वजनिक क्षेत्र में बहु-स्तरीय और अंतःक्रियात्मक नेटवर्क के प्रसार से आधुनिक राज्य की संरचना और कार्यप्रणाली में परिवर्तन होता है।
- (IV) ICT-आधारित नेटवर्किंग का प्रभाव मुख्यतः केवल लोक प्रशासन तक सीमित है और अन्य सामाजिक संस्थाओं पर इसका न्यूनतम प्रभाव है।



उपरोक्त में से कौन-सा सही है?

- (A) I, III और IV केवल
- (B) I, II, III और IV
- (C) I और III केवल
- (D) I, II और III केवल ✓

With reference to the emergence of the ICT-based network society, consider the following statements:

- (I) In a network society, governance increasingly focuses on managing flows of information, connectivity, and participation rather than rigid hierarchical control.
- (II) The rational bureaucratic model of governance developed in the industrial era is fully compatible with the organizational requirements of the network society.
- (III) The diffusion of interactive and multilayered networks in the public sector implies a transformation in the structure and functioning of the modern state.
- (IV) The impact of ICT-based networking is limited mainly to public administration and has minimal implications for other social institutions.

Which of the following is correct?

- (A) I, III and IV only
- (B) I, II, III and IV
- (C) I and III only
- (D) I, II and III only



96. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन ऐतिहासिक शोध विधि (Historical Method) का सर्वोत्तम वर्णन करता है?

- (A) एक शोध पद्धति जो प्रयोगशाला प्रयोगों के माध्यम से वर्तमान व्यवहार का अध्ययन करती है।  
 (B) एक शोध विधि जो केवल क्षेत्रीय अवलोकन के माध्यम से परिकल्पनाओं के विकास पर केंद्रित होती है।  
 (C) एक विधि जो मात्रात्मक तकनीकों का उपयोग करके निर्णय-निर्माण समस्याओं का अध्ययन करती है।  
 (D) एक विधि जो दस्तावेजों और ऐतिहासिक अवशेषों जैसे स्रोतों का उपयोग करके भूतकालीन घटनाओं, विचारों या दर्शन का अध्ययन करती है।

Which of the following best describes the historical method of research?

- (A) A research approach that studies present behaviour using laboratory experiments.  
 (B) A research method that focuses on developing hypotheses through field observation only.  
 (C) A method that studies decision-making problems using quantitative techniques.  
 (D) A method that examines past events, ideas, or philosophies using sources such as documents and historical remains.

97. ज्ञान के उत्पादन (knowledge production) के संदर्भ में, गुणात्मक पद्धतियाँ (qualitative methods) शोधकर्ता के 'दृष्टिकोण (standpoint)' को क्या विशिष्ट भूमिका प्रदान करती हैं?

- (A) शोधकर्ता का दृष्टिकोण शोध प्रक्रिया की पुनरावृत्त (iterative) प्रकृति के मुकाबले गौण होता है।  
 (B) शोधकर्ता का दृष्टिकोण केवल शोध विषय के प्रारंभिक चयन के दौरान ही प्रासंगिक होता है।  
 (C) शोधकर्ता का दृष्टिकोण ज्ञान की खोज और उत्पादन का एक अभिन्न अंग होता है।  
 (D) शोधकर्ता का दृष्टिकोण पक्षपात का स्रोत माना जाता है जिसे निष्पक्षता प्राप्त करने के लिए समाप्त करना आवश्यक है।



In the context of knowledge production, what specific role do qualitative methods assign to the 'standpoint' of the researcher?

- (A) The researcher's standpoint is secondary to the iterative nature of the research process.  
 (B) The researcher's standpoint is only relevant during the initial selection of the research topic.  
 (C) The researcher's standpoint is an integral part of the discovery and production of knowledge.  
 (D) The researcher's standpoint is regarded as a source of bias that must be eliminated to achieve neutrality.



98. नीचे दो कथन हैं जिनमें से एक को अभिकथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) कहा गया है-  
अभिकथन (A): अपराधशास्त्र (criminology) में नारीवादी दृष्टिकोण 20वीं शताब्दी के प्रारंभिक अपराध (delinquency) सिद्धांतों के विकास में केंद्रीय थे।  
कारण (R): 1970 के दशक में इस अनुशासन में लैंगिक दृष्टिकोण शामिल होने तक अपराधशास्त्र में लिंग (gender) को काफी हद तक नजरअंदाज किया गया था।  
नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनिए-

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या करता है।  
(B) (A) गलत है, परंतु (R) सही है।  
(C) (A) सही है, परंतु (R) गलत है।  
✓ (D) (A) और (R) दोनों सही हैं, परंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं करता।



Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R)-

Assertion (A): Feminist perspectives in criminology were central to the development of early 20th-century theories of delinquency.

Reason (R): Gender was largely ignored in criminology until the discipline began to incorporate gender perspectives in the 1970s.

Select the correct answer from the codes given below-

- (A) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).  
(B) (A) is false, but (R) is true.  
(C) (A) is true, but (R) is false.  
(D) Both (A) and (R) are true, but (R) is NOT the correct explanation of (A).

99. निम्नलिखित में से किसे एम. एन. श्रीनिवास ने एक आर्थिक अवसर के रूप में पहचाना है, जिसने जाति व्यवस्था की संरचना को प्रभावित किया?

- ✓ (A) उद्योगों, नगरों और नए परिवहन नेटवर्क का विकास  
(B) मिशनरी द्वारा संचालित शैक्षिक पहलों का अस्वीकार  
(C) निम्न जातियों में साक्षरता दर में कमी  
(D) कृषि भूमि का सामंती जागीरों में एकीकरण

Which of the following is identified by M.N. Srinivas as an economic opportunity that influenced the structure of the caste system?

- (A) Growth of industries, towns, and new transport networks.  
(B) The rejection of missionary-led educational initiatives.  
(C) The decrease in literacy rates among lower castes.  
(D) The consolidation of agrarian land into feudal estates.



100. नीचे दो कथन हैं जिनमें से एक को अभिकथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) कहा गया है-

अभिकथन (A): वैश्वीकरण (globalization) के भौतिकवादी (materialist) दृष्टिकोण में पूंजीवाद और प्रौद्योगिकी को प्रमुख वस्तुनिष्ठ प्रेरक शक्तियों के रूप में माना जाता है।

कारण (R): आदर्शवादी (idealist) दृष्टिकोण सूचना, ज्ञान और विचार प्रणालियों को इस प्रक्रिया के प्रमुख प्रेरक तत्वों के रूप में महत्व देता है।

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनिए-



- (A) (A) सही है, परंतु (R) गलत है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (C) (A) गलत है, परंतु (R) सही है।
- (D) (A) और (R) दोनों सही हैं, परंतु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।

Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R)-

Assertion (A): The materialist approach to globalization identifies capitalism and technology as primary objective driving forces.

Reason (R): The idealist position stresses the role of information, knowledge, and idea systems as the prime movers in the process.

Select the correct answer from the codes given below-

- (A) (A) is correct but (R) is incorrect.
- (B) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is incorrect but (R) is correct.
- (D) Both (A) and (R) are correct but (R) is NOT the correct explanation of (A).